
COD. PRATICA: 2011-002-11026 MODULO DT

 
  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RI SORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Aiuti alle imprese e alle filiere del sist ema produttivo agroindustriale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10130  DEL  30/12/2011 

 
 
 

OGGETTO:   L. R. 9 marzo 1999, n.7. Bando D.D. n. 9017/2002 Tipologia C). D.D. 9753 
del  9/11/2005 - Cambio beneficiario e capofila da Co.Pro.Vi.Al a Cantina 
Monrubio S.C.A., completamento impegno. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Giuliano Polenzani 



COD. PRATICA: 2011-002-11026 MODULO DT

 

segue atto n. 10130  del 30/12/2011  1 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la l.r. 31.03.2011 n. 5 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 
2011 e bilancio pluriennale 2011/2013”; 
Vista  la d.g.r. 04.04.2011 n. 327 recante: “Approvazione bilancio di direzione per l’esercizio 
finanziario 2011. Art. 50, l.r. n. 13 del 28.02.2000; 
Vista  la legge regionale del 24/11/2011, n. 14 recante: “Assestamento del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2011 ai sensi degli articoli 45 e 82 della legge regionale 
di contabilità 28 febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria) e provvedimenti 
collegati in materia di entrata e spesa. Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali”. 
Vista  la deliberazione di Giunta regionale 28 novembre 2011, n. 1436 del: Bilancio di 
Direzione assestato per l'esercizio finanziario 2011 ai sensi della L.R. n.13 del 28/02/2000; 
Richiamate: 
- la legge regionale 9 marzo 1999, n. 7 Interventi di promozione e di sostegno a favore 

dello sviluppo della cooperazione nel settore agroalimentare; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 11927 del 18 dicembre 2002 avente per oggetto 

“Legge regionale 9 marzo 1999 n. 7. Adempimenti ai sensi dell’art. 8 secondo comma 
della determinazione dirigenziale n. 9017 del 9 ottobre 2002. con al quale , fra l’altro 
veniva impegnata la somma di € 62.500,00 a favore del progetto di aggregazione 
produttiva e/o commerciale presentato dalla capofila Cantina Sociale dei Colli Perugini 
Scarl unitamente alla CO.PRO.VI.AL Scarl di Allerona; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 12613 del 30 dicembre 2002 avente per oggetto 
“Legge regionale 9 marzo 1999 n. 7. – Impegni di  per € 1.484.110,69 nella quale veniva 
impegnata anche la somma di € 90.663,60 (all. 2) quale ulteriore quota di contributo a 
favore del progetto di aggregazione produttiva e/o commerciale presentato dalla capofila 
Cantina Sociale Colli Perugini Scarl; 

- la Determinazione dirigenziale n. 5085 del 11 giugno 2003 avente per oggetto: “ 
Adempimenti ai sensi dell’art. 10 della determinazione dirigenziale n. 9017 del 9 ottobre 
2002. Approvazione elenchi definitivi (tabella allegato B2); 

- Il nulla osta di concessione n. 30838 del 2 luglio 2003 con il quale veniva comunicata 
l’approvazione del progetto di integrazione e concessi i benefici previsti; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 9753 del 9/11/2005 con la quale veniva approvato il 
cambio di beneficiario e di capofila del progetto di aggregazione produttiva e 
commerciale approvato definitivamente con D.D. 5085/03 (all. B2) e conferita la titolarità 
del progetto e dei finanziamenti, impegnati con gli atti sopra richiamati, alla cooperativa 
Co:Pro.Vi.Al  di Allerona in luogo della Cantina Sociale dei Colli Perugini Scarl che viene 
sostituita dalla Cantina Monrubio di Castel Viscardo in qualità di partecipante al progetto 
di aggregazione di che trattasi; 

- la nota n. 196694 del 29/11/2005 con la quale veniva comunicato alla Ditta 
CO.PRO.VI.Al. Scarl e alla Ditta Monrubio Scarl quanto determinato con la richiamata 
D.D. n. 9573 del 9/11/2005; 

Vista  la nota Pervenuta in data 7/08/2008 prot. n. 121783 con la quale la Cooperativa 
Monrubio Scarl comunica di voler al momento soprassedere all’esecuzione del progetto di 
aggregazione per il non favorevole andamento dei mercati di vendita del vino nonchè delle 
difficoltà economiche aziendali che si verrebbero a creare dando corso a tale azione 
riservandosi comunque la possibilità di riprenderlo successivamente qualora le condizioni 
future del settore e soprattutto della Cooperativa consentano di dare avvio all’aggregazione ; 



COD. PRATICA: 2011-002-11026 MODULO DT

 

segue atto n. 10130  del 30/12/2011  2 

Vista la nota pervenuta in data 23/12/2011 con la quale la Cooperativa Cantina Monrubio 
SCA comunica di voler riprendere il processo di aggregazione approvato ed accantonato per 
i motivi sopra enunciati, chiedendo nel contempo di diventarne capofila e titolare dei benefici 
fino ad ora concessi alla CO.PRO.VI.Al nonché di quelli, previsti dal bando di concorso, 
previsti per il completamento dell’impegno finanziario pubblico in relazione anche alla nuova 
riformulazione della previsione di spesa per i cinque anni di attività indicata in calce alla 
comunicazione stessa; 
Visto  il nuovo verbale di ammissibilità redatto in data 23/12/2011 dalla competente Sezione 
del Servizio Aiuti alle imprese e alle filiere del sistema produttivo agroindustriale in 
particolare quanto in esso indicato circa la spesa complessiva prevista per le cinque 
annualità cui corrisponde un contributo complessivo paria € 900.000,00. conformemente a 
quanto indicato dall’art. 2 del bando di concorso 9017/02 per la tipologia d’intervento C) 
relativa all’aggregazione produttiva e/o commerciale due o più cooperative; 
Considerato  altresì di dover procedere all’impegno dell’aiuto concedibile pari a complessivi 
€ 746.816,40,  di cui: 
- € 146.816,40     per completamento aiuto per prima annualità (300.000,00 – 153.183,60 

già impegnati con atti n. 11927/2002 e n. 12613/2002); 
- € 240.000,00     per seconda annualità; 
- € 180.000,00     per terza annualità; 
- € 120.000,00     per quarta annualità; 
- €   60.000,00     per l’annualità conclusiva. 
Tenuto  conto che il contributo inizialmente impegnato per la prima annualità pari a €  
153.183,60 al momento risulta essere perente in quanto assunto con gli atti n. 11927/2002 e 
n. 12613/2002 richiamati; 
Considerato  che il contributo ancora da impegnare pari a € 746.816,40 è disponibile al cap. 
7673_s UPB  07.2.003_s del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare per le motivazioni in premessa specificate il cambio di beneficiario e di 
capofila rispetto a quanto determinato con determinazione dirigenziale n. 9753 del 
9/11/2005 e di conferire pertanto la titolarità del progetto e dei finanziamenti fino ad ora 
impegnati con gli atti indicati in premessa n. 11927/02 e n. 12613/02 alla Cantina 
Monrubio Sca con sede in Monterubiaglio di Castel Viscardo al posto della ditta 
Co.Pro.Vi.Al. ; 

2.  di approvare altresì il nuovo piano di spese allegato alla richiesta pervenuta in data 
23/12/2011 cui corrisponde l’aiuto massimo complessivamente concedibile pari a € 
900.000,00 per le cinque annualità di aiuto; 

3. di provvedere ad impegnare a favore della Cantina Monrubio Sca ai fini dell’aiuto 
concedibile relativamente alla graduatoria approvata con atto 11927 del 18 dicembre 
2002 (vedi allegato 2 all’epoca Cantina dei Colli Perugini) la somma complessiva di € 
746.816,40. relativa al completamento  dell’impegno della prima annualità e dell’impegno 
delle successive quattro sul capitolo 7673 – U.P.B. 07.2.003 - del Bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2011  che presenta la seguente situazione 

 
Es. Cap. Voce E/S Importo   Creditore UPB 

2011 7673 == S 746.816,40 

Cantina Monrubio SCA 
con sede in 

Monterubiaglio di Castel 
Viscardo 

07.2.003 

4. di stabilire che al reimpegno della somma complessiva di €. 153.183,60, andata perente 
in quanto impegnata con gli atti n. 11927/2002 e n. 12613/2002, si farà fronte all’atto 
della liquidazione della prima annualità del contributo concesso mediante prelevamento 
dal fondo di riserva; 



COD. PRATICA: 2011-002-11026 MODULO DT

 

segue atto n. 10130  del 30/12/2011  3 

5. di comunicare gli esiti della presente determinazione alla Cooperativa Cantina Monrubio 
SCA di Monterubiaglio di Castel Viscardo unitamente ai vincoli e agli obblighi previsti dal 
bando di concorso per la tipologia C) unitamente alla nuova previsione di spesa 
ammessa ed alla data di rendicontazione delle spese sostenute preventivamente stabilita 
al 30 giugno di ogni anno a partire dal 2013; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia lì 23/12/2011 L'Istruttore 

 Isidoro Fabbri 

  

 
Perugia lì 23/12/2011 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Isidoro Fabbri 

  

 
Perugia lì 30/12/2011 Il Dirigente di Servizio 

- Giuliano Polenzani 

  

 
   
 



 

 

 

  

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Aiuti alle imprese e alle filiere del sistema produ ttivo 
agroindustriale 

  
OGGETTO: L. R. 9 marzo 1999, n.7. Bando D.D. n. 9017/2002 Tipologia C). D.D. 9753 del  

9/11/2005 - Cambio beneficiario e capofila da Co.Pro.Vi.Al a Cantina Monrubio 
S.C.A., completamento impegno. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

07673_S   1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 0011104412 746.816,40 553.183,60 

 

Il funzionario: ALUNNI SANTONI PATRIZIA 

   

Perugia, lì 29/12/2011 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 
 



 

segue atto n. 10130  del  30/12/2011   

 


